

„Danstieren.“

Onsdag den 17. August 1901.

Korrespondancer

Verona, Nebr.

Med Hilsen til „Danstieren“'s Læse- re vil vi fortælle lidt herude fra. Vi kan sige den samme Jammerøise som de fleste andre om Hede og Tørre. Heden flareder sig dog saa temmelig, da vi fra 13^{1/2} til 32 Fuss pr. Acre. Massen derimod er daarlig. Sidste Nægt fik vi dog en god Regn, ca. 3/4 Tomme, og det er vi glade og taknem- lige for.

Mr. Brandt er i Dakota i disse Dage for at tage „Homehead“. Mr. Johnsons fra Gladville agter at over- tage hans Plads, og vi hyder dem velkomne iblandt os.

Den 10. August afgik vores Næst- Andens og Anna Frandsens. Fæstlige- heden, der fulde foregaa ude i det frie, blev afbrudt af Tordenvej og Regn. Vi ønsker Lykke og Guds Velsignelse over det unge Par.

Vi har nu, som maatte allerede er bekendt, to maanedlige Betjninger af Pastor Martinsen; og det er vort Haab og vor Bøn, at ogsaa herude maa vokse og forfremmes en Menighed, om hvilken det i Sandhed kan siges: Den har Livet.

Fra Ferndale, Cal.

„Danstieren“ har der været fre- det fra forskellige Steder her paa Vest- kysten. Ferndale har dog ikke ladet høre fra sig. Da en Del af „Dan- stieren“'s Læseres fæstlige interesse sig paa mit vort Samfunds kirke- liche Arbejde paa denne Kyst i det hele taget, skriver vi deraf, at de ogsaa in- teresserer sig for hver ringe Væt af det store Hele; derfor disse faa Linier.

Ferndale er beliggende i Humboldt Co. omtrent 225 Mile nord for San Francisco i en lille Dal, som kaldes „Cal River“ Dalen. Bønnen har en ca. 1200 Indb. og er i god Fremgang. Flere af Forretningsfolkene heri er danskst; men Danstieren er ellers ikke talrigt repræsenteret der, hvorimod der findes mange spredte omkring i den lille Dal. Man anstaa deres Tal til ca. 800.

Næringsvejene eller rettere Nærings- vejen, thi der er egentlig kun en, er Mejeridrift, holdt i den frugtbare Dal egner sig godt til. Vore Landsmænd, som kom hertil for nogle Aar siden har vist, at de forstode den Kunst at lave godt Smør og ere nu for en Del velstaaende, ja rige Folk. Landet her er temmelig dyrt, det selges for fra \$100 — \$400 pr. Acre efter som det er godt og nær ved Bønnen. Man finder det temmelig fordelagtigt at faa noget at lade. En Del af vore Landsmænd forpagter Land og tjener godt derved. Afgiften er da fra \$10 — \$15 pr. Acre.

Klimaet her er behageligt og vist- nok lige saa sundt som andre Steder. Man mærker saa at sig herken Kulde eller Hede. Forstøllen paa Sommer og Vinter er kun lille i den Henseende, derimod mærker man Forskel paa anden Maade, idet det i Vintermaane- derne regner temmelig meget, og i Sommermaanederne saa godt som det ikke. Da Landet ligger lige ud til Oceanet, faar vi berømt en Del Daaqe om Sommeren, der hjælper til at holde Landet fugtigt, saa vi kan have aarnt Græs hele Aaret rundt.

I kirkelige Henseende saa det i lang Tid mindre lovende ud her i Ferndale. Forskjellige baret de gjorde nu og da fra forskellige Steder paa at vinde Ind- gang for Kirken, men uden varigt Re- sultat. Først paa Aaret 1898 tog vort Kirkearbejde sin Begyndelse. Pastor A. H. Jensen, den Gang Præst for den lutherske Menighed i Eureka, Cal., begyndte Misionsvirksomhed her i Februar Maaned 1899. To Maaneder efter Stiftelsen af Menigheden, saa denne sig i Stand til at kalde egen Præst. Pastor A. H. Jensen blev kaldt og modtog. Han flyttede hertil i Arets og en anden fik hans Kald.

Samlet af en Kirkebygning gjorde sig stærkt gældende, men ogsaa dette blev snart afhjulpet. Den 16. De- cember samme Aar kunde vort fæste Guds-hus indvies til sit hellige Brug. Dets Størrelse er: 36 Fod bredt og

70 Fod langt med et Taarn paa 96 Fods Højde. Først i Aar har vi faaet Kirken istandsat indvendig. Det hele har kostet os \$3600. Uter, Prædike- stol og Orgel ere Gaver af Folk i Me- nigheden. Søndagskolebørnene gav en smukt Døbefont. Det elektriske Lys- Tilbehør var ogsaa en Gave af en af Menighedens Medlemmer. Endnu mangler vi en Kirkeflokte til at „kalde paa gammel og paa ung“.

En Kvindeforening blev stiftet for noget over et Aar siden, og har til Guds Ære og Kirkearbejds Fremme gjort et godt Arbejde; den bidrog væ- sentlig til Kirken's Udbygning. Nu i Foraaret købte Menigheden Byge- grund til Prædikestol lige ved Siden af Kirken, og Bygningen af et pant 2-Stage Hus til vor Præst er paa- begunndt og skal være færdigt d. 15. September.

Maatte Menighedens store Herre fremdeles holde sin Haand over Arbej- det her til Sjæles Frelse, og maatte flere sianende Klader aabnes for det glade Budskab om Synd og Naade; det tiltrænges virkelig blivende vore monne spredte Landsmænd her paa Pacific Kysten.

Med venlig Hilsen til „Danstieren“'s Læser.

Ferndale i August 1901. C. T.

Danmark.

Aarhus.

Jyllands Hovedstad.

Det, der stærkest slaar den fremme- de, som efter et Par Aars Forløb gæns- ker Aarhus, er dens stadig voksende Storstadssprog.

Ude fra Søen ser man Grupper af de stabelige moderne Huse i Rosen- borg-Stilen, med Karnapper og store Vinduer, der gør Lejlighederne rare til at bo i, men ikke al Tid gør facade- ren saa indholdsrige, som adskillige tror.

Det er jo ikke meget af Aarhus, man ser fra Søen, — dertil ligger Byens Skarne for lavt, — men det, man ser, fortæller, at her er en By, hvor Udvikling og Velstand følger ad, og gennemstrejfer man saa denne By en Sommerdag eller to, ser man tilfældig, at her er en By, hvor man væn- ner om det gamle, medens det nye stoder kraftige Stud, hvor der — Være være Aarhus for det! — ikke alene er en By og Villie, men ogsaa Tradition og Smag.

Det nye Teater, der er intet mindre end en Begivenhed i Provinsernes Teaterliv, er ogsaa originalt og pryde- ligt. Hverdyr det passer sig til sine Omgivelser, — Domkirkeparken, — er en Sag for sig, — jeg synes det ikke, — men at Teatret er et smukt og smagfuldt Hjem for den sceniske Kunst, kan der ikke være to Meninger om, og at Aarhusianerne tan bare dette Hjem oppe, viser Erfaringerne fra første Søfon.

Allebegne hvor man færtes, møder man Udslag af denne Villie efter at naa frem.

Det nye Stiftsbibliotek tegner til at blive en tilfuld Bygning, hvor en stor og righoldig Bogsamling kan in- drettes efter alle Nutidens Fordringer. — Syd for Bønnen harder Prins Kristians Sommerstet sine palatslignende Stager, — der bliver fra Slotet en cent ud vidunderlig Udslag over Kar- husbyen til Neds, — og mod Syd uddrives Strandvejen til en Prome- nade og Kævedej, som man ikke mange Steder finder skønnere, medens det er Tilfældet til et nyt Strandvejs-Villa- kvarter, der i mangt og meget minder om Villæerne langs vor Hovedstads Strandvej.

Der er i disse Bønnen en indlemmet Lugt af gammelt Rug, og Vænneste- mæsses deraf. De lagdes og hol- der sigeligt paa Værdigheden. Deres Interesser gaar ikke længere end til Søboens Madgryder, Bagtrappeslab- der og den lgl. Families Portrætter.

I andre Bønnen er der en stram Lugt af Kalk og ny Maling, og man har en følelse af, at hele Karakterer er rejste paa Kredit, og at alle Virksomheder er Aktiefister.

I Aarhus mærker man ingen af Delene. Der er et Bourgeois, men det er skinnet og forbenet, — det er megen Foretægsomhed, men den bliver paa en solid, økonomisk Basis. Selv om Otto Nantved var et Særstykke i Aarhus, sid- der der dog en artig Høben Statte- heder rundt i Bønnen, som vilde være en Pryd selv i Københavns Stætteligning.

Aarhus vil være Jyllands Hoved- stads. Den vil være Bønnen efter Køben- havn. Og for den, der har kendt Odense i de Dage, da den var „Stats- raadernes By“, synes det ogsaa som om Aarhus er den By, der her hjemme i „Lønne“, som Søensterner siger, tom- mer Hovedstaden nærmest.

Efter „Sørø Amtst.“

Smaa Meddelelser.

Død af Solist. En 48- aarig Arbejdsmand, Søren Jensen, Aarhus, blev foreleden Eftermiddag ved Hjertesiden ramt af Solstret under sit Arbejde og blev bevidstløs lært til Amtshospitalet, hvor han om Natten afgit ved Døden.

I Aften. En 70-aarig Kone, Husmand N. Rasmussens Svigermod- der i Nørrebro, faldt tiljæmmed et Barn i Aftentummen. Det lykkedes at redde Barnet, medens Konen døde.

Et Urs Historie. For over 20 Aar siden, da Vanddirektør Bergen havde Kshmandsforretning paa Pro- tior i Næstved, vilde han en Dag taste en Hund i Aaen. Hundens frittede imidlertid imod, og det blev over- Jord, medtog den Bergens Ur, hvis Kæde den havde faaet om Venet. Ur- et var naturligvis forbrudt og nu efter- haanden glemt. Saa pludselig fore- den dukkede det igen op. Arbejdne- det er beskæftigede ved Opudrningen af Aaen, fandt det.

Martelig nok fantes det ikke at have lidt lærligt ved sin lange, ufriv- villige Søvn paa Bunden af Susaa.

Draab ved Brug af Sov- draaber. En Gaarbmands Husfru i Kistved ved Frederikshavn er for ne- gle Dage siden afgaaet ved Døden som Folge af, at Manden ved en fejtagelse havde givet hende for mange Søve- draaber.

Bid af en Hugorm. For- leden var Jens Rasmussens 12-aarige Datter af Sødober saa uheldig at blive meget alvorlig bidt af en Hugorm. Pigen, som løb med bare Fødder, blev stukket ved Nægen paa den ene Stor- taal; det smertelede straks, men da det påførte sig mellem Gammelbo og Sødober, havde Pigen et længere Stuk- le Vej til lade til sit Hjem. Antom- men hertil var Taalen allerede begunndt at hoone. Jens Rasmussen lærte fra frakts Pigen til Lægen i Bredden, hvor der blev gjort alt for at standse Giftens Udbrædelse.

Et sjældent Ur. Købmand Olaf Petersen i Aarsaa er i Besid- gelse af et meget sjældent Ur, som er fa- bikeret af hans Olsfader, der var Urmager i Vallerup. Ur- et spiller 8 forskellige Musikstykker og slaar Slag hver hel, halv og toart Time. Des- uden viser det Dag, Uge og Maaned. Ur- et, der bestaar af 1000 Dele foruden Struer, kan sættes til at spille, gaade før det slaar, og efter at det har slaat. Fabrikanten af Ur- et førte najsagtig Dagbog, og man kan af denne se, at alene Metallet af Ur- et har kostet over 400 Rigsdalere, og at han har været omtrent 8 Aar om at fuldføre det. I den Tid arbejdede Gaaden en Sønd og han faldt derpaa. Købmand Peter- sen har arvet Ur- et efter sin Fader, Smedemeester Petersen i Aage, der har været bød 2000 Aar. For det, men nu ikke vilde sælge det, da det i Teksamen- tet var bestemt, at Ur- et skulde gaa i Arv til den næste søn i hver Fam- ilie. Den nuværende bekende Taarnfabrikant Bertram Larsens Fader har en Gang lavet Ur- et i Stand, men siden hans Død var der ingen, som kunde saa Ur- ets forskellige Dele til at virke. Urmager C. Andersen i Vord- borgsgang istandsatte det for 5 Aar si- den, og efter den Tid har Ur- et gaaet fortrinligt.

Kuldsfejlet. Paa en Sejstur foreleden Aften kaldte en Ustbaad omtrent ud for Oringe under en Tor- denbyge. Af de ombordværende 3 Per- soner redde de to sig ved Svømmning, medens den tredje, Sekretær ved An- dels-kantinerens Hælskontor i Kø- benhavn, J. Strandkov, druknede.

Den danske Hedninge- mission. Ved det danske Mis- sionssekretariats sidste Vestrepræsen- tation, der i Misionskandidaterne Kristensen og Hansen til Efteraaret skal udsendes henholdsvis til Kina og Indien.

Udsendelsesstedet for de to danske Kan- didater i Forening med Hf. Svend- sen affoldes efter Indbydelse i Her- ning.

I samne Vestrepræsentation vedtoges det, at naar de fineste Myndigheder frivilligt tilbyder Kina-Missions- arbejderstatning, maa disse modtage denne, laasfremt de skanner, at den sted- lige Betsfuldmægtig ikke kommer til at lide berunder, eller at det i det hele taget ikke kan medføre noget, som maatte kunne skade Misionen.

De stedlige Misionsarber bemundiges til paa Grund af de foreliggende est- traordinære Forhold — efter forud- gaende Undersøgelse — at udbetale stabile Kristne saa meget Hjalp som Undersøgelsen maatte vise nød- vendig eller ønskelig. Det indberettes i sin Tid, hvor meget det er medgaaet

hertil. Det overlades Misionsarberne — dog uden Hensendelse til Konsula- tet — at ordne Sagen med at fæste de Hedninger Stadeserstatning, som maatte have lidt Tab for Misionsens Skyld.

Idylls. Forleden Aften udbrød der Ild i Kofalden til Niels Bruuns Gaard i Steberg ved Ringsjøng. Alle fire Udbygninger ned brændte. En 16-aarig Pige, som tjente der paa Gaarden, har senere tilfæket at have paa- sat Ilden.

Ulykke. Arbejdsmand M. P. Nielsen, Adamsgade 19, Odense, druk- nede foreleden Aften kl. 6^{1/2} i Odense Kanal. Udbrødet der var ude af bade, bevode sig, samt han ikke kunde bunde. Han gik straks til Bunden, og nogle Kammeraters Anstregelser for at redde ham var forgæves. Hans Lig fundtes kl. 9^{1/2}. Den forulykkede var 28 Aar gammel og var Familienfader.

— En foretagelig Ulykke fik den fore- gaende Formiddag i Nærheden af Jæveling Plantage. Forhenværende Sognefoged i Haderup, Jens Chr. Christensen, Nissebøl, var lært ud i Mosen efter et Væs Tær, og da han lærte hjemad, blev det Viskerej, og Studene, som han lærte med, blev urolige og tog Magten fra ham. Han faldt af Læstet, og Vængen gik over hans Hoved, saaledes at han døde paa Stedet. Hans Husfru, der ogsaa var paa Væsset, faldt ligeledes af, men slap med nogle slemme Strammer.

Fangelonien paa Heden vil brude op fra Gadehulstet en af de nærmeste Dage for at afgaa til Lem Hede ved Ringsjøng, hvor der nu skal tages fat paa Gravning af Plantehul- ler.

Til Lem er desuden ankommet 20 Straf- fanger fra Hørsens Lugsby, ledtefede af 3 Fængselsbetjente. Fange- rne skal arbejde i Mourier-Petersens Plantage paa Lem Hede.

For modelt Ulykke. Gaard- ejer i Raabed ved Høftrebo, Herman Gørdal, har været forkundet fra sit Hjem siden den 11. Juli. Han er sidst fundet i Nærheden af en Aa, og man er bange for, at han paa en eller anden Maade er druknet i denne.

Dragon Niels Kjølbens Grav. Graver Simonen i Rønbjerg har ladet Dragon Niels Kjølbens Grav omgive med en Jernramme, da den hidtil har henligget temmelig ube- styttet. Paa Rammen er indgraveret: „Maa i Danmark findes altid Mænd som han, der i Nød og Fare værgte vil sit Land, selv forlædt og ene imod Svig og Vold, lær kun af Niels Kjølbens ej at fatte Skyld.“

Det nye Ministeriums Tal. „Vest. Tid.“ læses foreleden Aften følgende: „Siden Ministeriets Udnævnelse er der saavel til Ministeriet gennem Kon- sultationskommissionens indkomne An- søgninger som til de fleste af de enkelte Medlemmer indkommet en saadan Mang- foldighed af Forsamlinger fra For- eninger og Forsamlinger fra Fore- ninger, at det er uoverskueligt for sigt at befare hver enkelt, hvorfor Mini- steriet ad denne Vej bringer sin bedste Tak og Genhilsen.“

Kongen vil følge flere Blades Udbredelse være meget henrykt over, at der nu endelig er set et Systemskifte. Men inden det skete, kunde han ikke tænke derpaa med Glæde.

Der er Forslag oppe om paa en fær- lig Vis at give Kongen Folkets Tæ- nemstighed til Stende.

Markedspriser.

Plair	
Smøbe Nr. 2	55
Kær	40
Øst	33
Kug	47
Hgg	80
Ø	7.00
(haled)	7.50
Kartofler pr. bu	70
Smør (creamery)	18
(dairy)	12 ^{1/2}
Øst	8
Svin	5.35

Omaha	
Øst	9.00@1.00
Kartofler pr. bu	20@1.00
Smør (creamery)	20
(dairy)	12@16
Øst	12@13
Svin	4.25@5.75
Kær	1.75@2.00
Svin	5.50@6.00
Kær	2.75@3.65
Kam	4.00@5.00

Chicago	
Øst	69 ^{1/2} @73
Kær Nr. 2	58 ^{1/2}
Kær Nr. 1	36@39 ^{1/2}
Kug	59 ^{1/2} @59 ^{1/2}
Hgg	56@61
Øst	13@13.50
Svin	5.40@6.40
Kær	2.50@4.35
Svin	5.10@6.20
Kær	3.00@4.00
Kam	4.00@5.00

Minneapolis	
Øst	70
Nr. 2	64
Kær	3.65@3.95

American Line.



Kort, sikker, hurtig og behagelig Rejs mellem Amerika og Danmark. Fra New York, via Southampton by, Chicago og Philadelphia, via Liverpool, hv. Veddag. Overtraffen Befordringsbetjener paa alle Kontiner. American Line's Færdselsbetjener fra Southampton til New York hver Veddag samt fra Liverpool til Philadelphia hver Onsdag. Alle skibe med en af American Line's Dampere, og omb Oerens Slatmatner, og Bæner med American Linn, og Tilfæstede er Biter Rejsstatet.

International Nav. Co.

Car. Dearborn & Washington Sts. CHICAGO. Agents. MATTIESEN BROS., Blair, Nebr.

Damer! Kom med Frie Tilbud. Jeg har intet Ang skul som portret og uden Betaling naar Hjemmebehandling, som bedrøvede mig, samt fuldstændig Brugsaarsning og Meddelelsen om mit eget Tilværd, til hver Kvinde, som lider af for tungt Ledsid. Nod- fald af Livmoderet, omme, for sparomme eller smertelige Perio- der, svulster etc. aka- mr. Et Mare eller Døtre skal jeg forklare en Hjemmebehandling, som er den bedste af alle behandlinger for Kvindes Ledsid, der kan være af alle Art. Eftersom det er muligt, skal jeg efter den Tid og nodel andre darom, det er alt hvad jeg begjærer. Tidskriv Mrs. M. Summers, Notre Dame, Indiana.




Fri Asthma Kur!

Asthmalene bringer øjeblikkelig Lindring og fuld- stændig Helbredelse i alle Tilfælde.

Frit tilsendt paa forlangende. Skriv Navn og Adresse tydelig.

CHAINED FOR TEN YEARS



Dr. Morris Westler, Rabbi af „Cong. Sinai Israel“, New York, 3. Jan 1901. Dr. Taft Medicine Co. „Værde Herre! Gæst „Asthma-Kur“ er et ubenyttet Midde mod Asthma og Hay Fever, og det er Sammenheng med Linder for alle Forværligheder, som er forbunden med Asthma, Ledsid og alle Forværligheder, der er forbunden med Asthma. Gæst Herre! Gæst „Asthma-Kur“ er et ubenyttet Midde mod Asthma og Hay Fever, og det er Sammenheng med Linder for alle Forværligheder, som er forbunden med Asthma, Ledsid og alle Forværligheder, der er forbunden med Asthma. Gæst Herre! Gæst „Asthma-Kur“ er et ubenyttet Midde mod Asthma og Hay Fever, og det er Sammenheng med Linder for alle Forværligheder, som er forbunden med Asthma, Ledsid og alle Forværligheder, der er forbunden med Asthma.

Dr. Taft Bros. Medicine Co. Gæst Herre! Gæst „Asthma-Kur“ er et ubenyttet Midde mod Asthma og Hay Fever, og det er Sammenheng med Linder for alle Forværligheder, som er forbunden med Asthma, Ledsid og alle Forværligheder, der er forbunden med Asthma. Gæst Herre! Gæst „Asthma-Kur“ er et ubenyttet Midde mod Asthma og Hay Fever, og det er Sammenheng med Linder for alle Forværligheder, som er forbunden med Asthma, Ledsid og alle Forværligheder, der er forbunden med Asthma.

Interessant og underholdende Læsning for Ung- dommen. Jord, Hav og Himmel

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

Bilh. Ved:

Grindringer fra mit Liv. Godt indb. \$1.00.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Nyt! Interessant og underholdende Læsning for Ung- dommen.

Jord, Hav og Himmel

eller Verdensalets Under.

En fuld og livagtig Beskrivelse af alt, der er mærkeligt i hvert Kontinent paa Jordkloden i Verdenshaavene og den Hjer. øberlatie Himmel.

Værket indeholder Ispændende Eventyr paa Land og Hav, Ravnindige Udvagelser af Verdens største Fortellere i alle Tidsaldrer og mærkelige Fortæller i hørt af Naturens Nige. Den omfatter Jordens mest fremragende skuffe Arkt, alt, der er karakteristisk for Verdensskægt, Lyene, Fuglene og Insektene, etc.; samt en livlig Beskrivelse af Atlanterhavet, det Stille og Indiske Hav og Jeshavene, Dubets Udvæer, pragt- fulde Søstær og Planter, ejendommelige Fiske og Indvånere af Værdens Verden, mærkelige Oceanstrømme etc., tillige med Sol- og Stjernehimlen's forværdende Gænomløber. Det hele udgør et rigt Stakmaterie af alt, som er vidunderligt og mærkeligt paa Jorden, i Havet, Luften og Etherne.

Et Henry Tavenport Nordtrog, Døft. Theol., forfatter af flere berømte Bærter.

Bogen har over 300 smukke Illustrationer, er 816 store Sider, og koster paa engelsk eller dansk elegant indbundet kun \$1.20, portofrit tilsendt.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

Byh. Ved:

Grindringer fra mit Liv. Godt indb. \$1.00.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.